BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

                   Số:

V/v tuyên truyền về phòng, chống

tác hại của thuốc lá năm 2023

trên hệ thống thông tin cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm

               Kính gửi:    Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương

Những năm gần đây tại Việt Nam xuất hiện nhiều sản phẩm được gọi là

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và shisha. Các sản phẩm này hiện nay chưa

được phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại thị trường trong nước. Tuy

nhiên, việc mua bán, quảng cáo thuốc lá đang diễn ra phổ biến, đặc biệt trên môi

trường mạng internet. Các sản phẩm thuốc lá hiện được thiết kế đa dạng với

nhiều kiểu dáng và nhiều hương vị hấp dẫn với giới trẻ. Điều này dẫn đến việc

sử dụng thuốc lá điện tử đang có xu hướng gia tăng nhanh tại nước ta. Theo báo

cáo của Tổ chức Y tế Thế giới, hiện nay có khoảng 20.000 loại hương liệu được

sử dụng trong các sản phẩm thuốc lá điện tử, trong đó, rất nhiều loại hương liệu

độc hại và chưa được đánh giá toàn diện về mức độ gây hại đối với sức khỏe.

Hưởng ứng Ngày Thế giới không hút thuốc lá 31/5; Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá 25 - 31/5/2023 và tăng cường thực thi phòng, chống tác hại của

thuốc lá; ngăn ngừa sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha, Cục

Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh

cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các hình thức hoạt động thông tin cơ sở

khác về nội dung thuốc lá, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới công chức, viên chức, người lao động tại các

cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân; tuyên truyền về các quy định để ngăn

ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá.

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá, xây dựng

môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, tổ dân phố, khu dân cư…; tuyên

truyền chỉ đạo đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội

bộ của cơ quan, đơn vị; treo biển cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc.

- Tuyên truyền công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý hành vi kinh doanh

thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả.

2

- Tuyên truyền chủ đề Ngày Thế giới không hút thuốc lá 31/5/2023:

“Chúng ta cần thực phẩm, không cần thuốc lá” và các thông điệp liên quan đến

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2023 như:

+ Sử dụng thuốc lá là một nguyên nhân gây ra đói nghèo.

+ Hãy dùng tiền mua thuốc lá để mua thực phẩm cho con bạn.

+ Hãy chọn thực phẩm, đừng chọn thuốc lá.

+ Hút thuốc lá làm bạn tốn tiền và phải trả giá bằng sức khỏe.

+ Hút thuốc lá thụ động dù ít hay nhiều đều có hại cho sức khỏe.

+ Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa chất gây ung thư và chất

Nicotine gây nghiện.

+ Đừng để mình thành nạn nhân của việc nghiện chất Nicotine trong

thuốc lá điện tử.

+ Bỏ thuốc lá để phục hồi lá phổi của bạn.

+ Không hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng.

+ Không hút thuốc lá trong nhà, nơi tập trung đông người.

+ Hãy nhắc người khác không hút thuốc lá gần bạn và mọi người.

Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, CTH (03).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Hương Giang

		2023-05-22T17:02:51+0700

		2023-05-22T17:06:26+0700

		2023-05-22T17:11:40+0700

		2023-05-22T17:11:40+0700

		2023-05-22T17:11:40+0700

		2023-05-22T17:11:40+0700

		2023-05-22T17:11:40+0700